Requerimento Nº 1471/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto e a viabilidade de
“Criar Linhas de Ônibus Circulares
e Interbairros que permitam a
locomoção direta entre bairros
sem a necessidade de passar pelo
centro da cidade, otimizando o
tempo de deslocamento da
população no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente  ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto e a viabilidade de
“Criar Linhas de Ônibus Circulares e Interbairros que permitam a
locomoção direta entre bairros sem a necessidade de passar pelo centro
da cidade, otimizando o tempo de deslocamento da população no
município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Com base na necessidade de otimizar a mobilidade urbana, reduzir o
tempo de deslocamento da população e melhorar a qualidade de vida dos
cidadãos, solicitar a viabilidade da criação de linhas de ônibus circulares e
interbairros no município de Itapevi. Essas linhas permitiriam a locomoção
direta entre bairros sem a necessidade de passar pelo centro da cidade,
facilitando o deslocamento da população e atendendo de maneira mais eficiente
as demandas de transporte público.

A criação de linhas circulares e interbairros é uma medida estratégica
que visa agilizar o transporte público, proporcionando mais comodidade e
eficiência para os moradores que precisam se deslocar entre diferentes bairros
sem precisar fazer longos trajetos até o centro da cidade. Além disso, essa

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

0/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
C

G
G

-X
E

0H
-8

9H
0-

21
7B

medida contribuirá para descongestionar o trânsito no centro e melhorar a
fluidez do transporte público, otimizando os horários e a qualidade do serviço
prestado.

A seguir, destaco a importância dessa proposta para o município de Itapevi:

1. Otimização do Tempo de Deslocamento: Atualmente, muitas pessoas
que residem em bairros distantes do centro da cidade precisam se
deslocar até o centro para fazer conexões com outras linhas de ônibus, o
que gera perda de tempo e desconforto. A criação de linhas
interbairros permitirá que a população se desloque de maneira direta
entre os bairros, reduzindo o tempo de viagem e aumentando a
eficiência do transporte público, contribuindo para uma maior qualidade
de vida.

2. Descongestionamento do Trânsito no Centro: Ao criar linhas de ônibus
que permitam locomoção direta entre bairros, sem a necessidade de
passar pelo centro da cidade, será possível descongestionar as vias
centrais, diminuindo o fluxo de ônibus e veículos particulares nas
principais ruas e avenidas da cidade. Isso contribuirá para uma melhor
fluidez do trânsito, tornando a circulação mais ágil e eficiente tanto para
quem utiliza transporte público quanto para quem se desloca de carro.

3. Acessibilidade e Inclusão para Todos os Bairros: A proposta de linhas
interbairros também é uma medida de inclusão social e territorial,
garantindo que todos os bairros do município sejam contemplados com
um transporte público mais eficiente. Moradores de áreas periféricas e
distantes do centro poderão se beneficiar diretamente da melhoria na
mobilidade, tendo acesso facilitado aos serviços, comércio e outras
atividades sem a necessidade de percorrer longos trajetos.

4. Redução do Custo e do Impacto Ambiental: Linhas de ônibus mais
eficientes e diretas entre bairros contribuem para a redução do número
de viagens desnecessárias, o que pode diminuir o consumo de
combustível e o impacto ambiental causado pelas emissões de gases
poluentes. Além disso, ao reduzir o tempo de deslocamento, as pessoas
também podem economizar com o custo do transporte público,
tornando-o mais acessível para todos os cidadãos.

5. Atendimento à Demanda da População: A população de Itapevi tem
demandado um transporte público mais eficiente e adaptado às suas
necessidades diárias. A criação de linhas circulares e interbairros é
uma resposta a essa demanda, oferecendo um serviço mais prático e
condizente com a rotina dos cidadãos, que frequentemente precisam se

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

0/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
C

G
G

-X
E

0H
-8

9H
0-

21
7B

deslocar entre bairros diversos, mas não necessariamente ao centro da
cidade.

6. Aprimoramento da Qualidade do Transporte Público: A criação
dessas novas linhas representará uma melhoria significativa na
infraestrutura do transporte público no município, trazendo mais
comodidade, acesso e eficiência aos usuários. Além disso, contribuirá
para um serviço mais organizado e bem estruturado, atendendo melhor
às necessidades da população e agregando valor ao sistema de
transporte municipal.

Diante da relevância de promover uma mobilidade urbana mais
eficiente e adaptada às necessidades da população de Itapevi, solicito que este
requerimento seja acolhido e que o município de Itapevi estude a viabilidade da
criação de linhas de ônibus circulares e interbairros, garantindo uma
locomoção mais rápida e direta entre os bairros e contribuindo para a
melhoria do transporte público e da qualidade de vida de todos os cidadãos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

0/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
C

G
G

-X
E

0H
-8

9H
0-

21
7B

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CGGXE0H89H0217B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9CGG-XE0H-89H0-217B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

0/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
C

G
G

-X
E

0H
-8

9H
0-

21
7B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CGGXE0H89H0217B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CGGXE0H89H0217B
		2025-05-21T08:51:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura